
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

   

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 01-11.1/275 

Uz 12.01.2022. Nr. Nr. 221.8/2-1-13/22  

  

Latvijas Republikas Saeimai 

Informācijai: 

Slimību profilakses un kontroles centram  

 

Par atbildes sniegšanu uz Saeimas 

deputātu jautājumu Nr.348/J13 

 

 

Veselības ministrija ir izskatījusi Saeimas sēžu nodrošinājuma nodaļas 

2022. gada 12. janvāra vēstuli Nr. 221.8/2-1-13/22, ar kuru pārsūtīts Saeimas 

deputātu jautājums: “Par saslimstību ar Omicron un balstvakcinācijas sertifikātu 

derīguma termiņu (iesniegts 12.01.2022.)” (jautājuma reģistra Nr.348/J13).  

Veselības ministrija sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru 

(turpmāk – SPKC) sniedz atbildes uz uzdotajiem jautājumiem. 

 

1. Cik Latvijas iedzīvotāji ir saslimuši (inficējušies) ar “Omicron”? Cik no tiem 

vakcinēti un cik saņēmuši balstvakcīnu? 

Saskaņā ar SPKC datiem ar SARS-CoV-2 Omikrona variantam līdzīgām 

mutācijām paziņoto gadījumu skaits no 2021. gada 01. decembra līdz 2022. gada 

13. janvārim ir 4461. Informācija par inficēto personu vakcinācijas statusu 

norādīta 1.tabulā. 

1.tabula 

Infekcijas 

gadījumu skaits  

Covid-19 

gadījumu skaits 

nevakcinēto 

personu vidū  

Covid-19 

gadījumu skaits 

daļēji vakcinēto 

personu vidū 

(uzsākta 

vakcinācija) 

Covid-19 

gadījumu skaits 

pilnībā vakcinēto 

personu vidū 

(pabeigta 

vakcinācija + 14 

dienas)  

Balstvakcinētie  

4461 1421 96 2598 346 

 

 



2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2. Cik no tiem, kas inficējušies ar “Omicron”, nonākuši slimnīcā (tikuši 

hospitalizēti)? Cik no tiem vakcinēti un cik saņēmuši balstvakcīnu? 

Informācija par stacionētajiem pacientiem ar apstiprinātu Covid-19 

infekciju ar Omikrona variantam līdzīgām mutācijām (pēc operatīviem datiem, 

kuri tiek saņemti no Nacionālā veselības dienesta: no 2021. gada 1. decembra līdz 

2022. gada 9. janvārim) norādīta 2.tabulā. 

 

2.tabula 

Unikālo stacionēto 

Covid-19 pacientu 

skaits atbilstoši SPKC 

datu bāzei 

(laboratoriski [ar PĶR 

metodi] apstiprināti 

Covid-19 gadījumi) 

Stacionētie pacienti ar pamatdiagnozi U07.1 

kopā 

nav 

vakcinēti 

pret Covid-

19 

daļēji 

vakcinēti 

pret Covid-

19 (uzsākta 

vakcinācija) 

pret Covid-

19 pilnībā 

vakcinētie 

pacienti 

(pabeigts 

vakcinācijas 

kurss + 14 

dienas) 

balstvakcinē

tie 

61 30 10 1 17 2 

 

3. Cik no saslimušajiem ar “Omikron” miruši? Cik no tiem vakcinēti un cik 

saņēmuši balstvakcīnu? 

Oficiālā informācija par nāves cēloņiem personām, kuras mirušas 

2021. gada decembrī, būs pieejama 2022. gada februāra sākumā. Šobrīd nav 

oficiālās informācijas, cik personas, kurām ir apstiprināta inficēšanās ar 

Omikrona variantu ir mirušas Covid-19 dēļ.  

Saskaņā ar operatīvajiem datiem, kuri tika saņemti no ārstniecības 

iestādēm, tika konstatēti divi nāves gadījumi pacientiem ar Omikrona variantam 

līdzīgām mutācijām. Vienam vakcinācija tika uzsākta, savukārt otrajā gadījumā 

pacientam bija pabeigts vakcinācijas kurss. 

Ņemot vērā saslimstības ar Covid-19 straujo pieaugumu, kontaktpersonu 

apzināšanas un epidemioloģiskās izmeklēšanas noslodzi, aktuālākas un pārejās 

lūgtās informācijas sagatavošana SPKC prasa papildu laiku, tādēļ Veselības 

ministrija atbildes ar aktuālajiem datiem uz jautājumiem Nr.1., Nr.2., Nr. 3. 

sagatavos un Jums nosūtīs iespējami īsākā laikā, bet ne vēlāk kā līdz 2022.gada 

7. februārim. 
 

4. Nacionālā veselības dienesta mājaslapā www.vmnvd.gov.lv norādīts, ka 

balstvakcinācijas sertifikāts kļūst derīgs izmantošanai pēc tam, kad vakcinācijas 

iestāde ir ievadījusi datus par vakcinācijas faktu E-veselībā. Tomēr, kā novērots, 

balstvakcinācijas sertifikāts ir derīgs tikai pēc 14 dienām, nevis uzreiz. 

Jautājums: Kā Jūs skaidrojat šādu pretrunīgu informāciju saistībā ar 

balstvakcinācijas sertifikātu derīgumu termiņiem? Kādam ir jābūt 

balstvakcinācijas sertifikāta derīguma termiņam, kopš kura brīža tas kļūst derīgs? 

Covid-19 balstvakcinācijas sertifikāts ir izveidojams un derīgs 

http://www.vmnvd.gov.lv/


3 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

izmantošanai uzreiz pēc tam, kad vakcinācijas iestāde ir ievadījusi datus par 

vakcinācijas faktu vienotajā veselības nozares elektroniskajā informācijas sistēmā 

(turpmāk – e-veselības sistēma). Izņemot pēc Janssen balstvakcīnas devas 

saņemšanas – tad sertifikāts ir derīgs pēc 14 dienām, neskaitot vakcinācijas dienu. 

Šis izņēmums ir saistīts ar sistēmas funkcionalitātes tehnisku problēmu un tiks 

atrisināts ar 2022. gada 1. februāri. Vēršam uzmanību, ka balstvakcināciju ar 

Janssen vakcīnu var veikt tikai tad, ja primārā vakcinācija ir bijusi ar Janssen 

vakcīnu. 

Vienlaikus jāņem vērā, ka informāciju par veikto balstvakcināciju 

ārstniecības iestādes drīkst ievadīt e-veselības sistēmā 48 stundu laikā pēc 

vakcinācijas1. Covid-19 balstvakcinācijas sertifikātam šobrīd nav noteikts 

derīguma termiņš. 

 

 

Veselības ministrs (paraksts*) Daniels Pavļuts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Larisa Savrasova 67081523 

larisa.savrasova@spkc.gov.lv 

 

Dace Būmane 67876148 

dace.bumane@vm.gov.lv 

 

 

 

 
1 Saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 662 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi 

Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai" 206. punktu un 209.3.apakšpunktu  

mailto:larisa.savrasova@spkc.gov.lv
mailto:dace.bumane@vm.gov.lv

